¹ Ediderat Montef., καὶ γὰρ χρῆστος ἕψεται τοῦτο, Latineque verterat, *nam divitius rem omnium optimam esse putat.* (Cf. Annot. Field. ad p. 794. *Lucem pro vita habet Cicero Tuscul. 2, 4, 10: Objiciebatur interdum animo meus quidam et dolor, cogitanti, fore aliquando finem hujus lucis.*

sed pro iis quæ corpus et simul animam corrumpunt: idipsunque agunt ac si quis corpus exornans, putet usui suo pecuniam impendere. Itaque ille solus voluptate fruitor, suarumque rerum dominus est, qui illis ut par est nititur; hi vero servi sunt et captivi: nam corporis infirmitates et animæ morbos augent. Quodnam ergo fruendi genus, ubi obsidio, bellum, atque tempestas marinis procellis vehementior? Nam divitiæ si stultum hominem invocaverint, stultiorum reddunt; si lascivum, lasciviorum. Ecquæ, inquires, pauperi ex prudentia utilitas? Jure illud ignoras. Neque enim cæcus scit, quid lucris lux affert. Audi Salomonem dicentem: *Quantum est inter tenebras et lucem medium, tantum sapiens stultum superat* (Ecl. 2. 15). Sed cum qui in tenebris est quomodo docebitur? Nam pecuniarum amor veræ tenebræ sunt, quæ rerum nullam sinunt respicere qualis est, sed alio longe modo. Quemadmodum enim qui in tenebris est, etiamsi vas aureum videat, etiamsi lapidem pretiosum, etiamsi vestimenta purpurea, ea nihil esse existimat; non enim eorum pulchritudinem videt: sic et pecuniæ amans expectandarum rerum pulchritudinem ut oporteret non videt. Dissipa mihi caliginem ex hoc morbo ortam, et tunc videbis rerum naturam, quæ nusquam ita videtur ut in paupertate: nusquam ita evincuntur nihil esse ea quæ esse videntur, ut in philosophia.

4. *Domorum quæle verum decus, quæle verum dedecus.* — Sed o stulti homines, qui maledicunt pauperibus, et dicunt iis et domos et vitam deturpari, et omnia confundunt. Quid est enim domus dedecus? Non habet eboreum lectum, non vasa argentea; sed figlina omnia et lignea. Hoc certe maxima domus gloria et nobilitas est. Sæcularium enim rerum contemptus id sæpe efficit, ut omnis cura studiumque totum circa animam impendatur. Cum ergo multam in exterioribus sollicitudinem impendi videris, tunc erubescas de tanto dedecore. Divitum enim domus non debitam formam habent. Cum videris ergo ligna tapetibus velata, lectos argento ornatos quasi in teatro, quasi in pompa scenica, quid huic turpitudini par fuerit? Quæ magis domus orchestræ, et iis quæ in orchestra sunt, similis est? divitiarum, aut pauperis? Annon palam est esse divitis? Hæc igitur plena turpitudine est. Quæ domus Pauli et Abrahami domibus similis est? Pauperis procul dubio. Hæc ergo maxime ornata est et conspicienda. Et ut discas illud maxime domus ornatum esse, ingredere in domum Zacchæi, et discas quomodo ornaverit eam Christum excepturus: non cucurrit ad vicinos, nec petiit ornatas januas bifores, non cathedras et subsellia ex ebore concinnata, nec eduxit ex penariis Laconica velamina; sed totum ornavit ut Christum decebat. Quis ille ornatus? *Dimidium*, inquit, *bonorum meorum, Domine, do pauperibus; et si quid aliquem defraudavi, reddam quadruplum* (Luc. 19. 8). Sic et nos domus ornemus, ut Christum suscipiamus. Hæ pulcherrime bifores sunt: hæc in cælis apparantur, ibique textuntur. Ubi hæc sunt,

ibi etiam Rex calorum est. Si alio modo ornaverit, diabolum vocas, illiusque chorum. Venit etiam ille in domum Matthæi publicani (*Matth. 9. 10*). Quid ergo fecit ille? Ferventi proposito primum seipsum ornavit, tum dimissis omnibus sequutus est illum. Sic Cornelius domum ornavit precibus et elemosynis (*Act. 10. 4*): ideoque hactenus fulget plus quam regie ædes. Vilitas quippe domus non a vasis sine ordine projectis, non a neglecto lecto, non a muris fumo obscuratis, sed a nequitia habitantium. Id quod sane Christus ostendit, qui in talem domum, dum is qui in illa habitat sit probus, intrare non erubescit; in illam vero aliam, etiamsi aureo laqueari instructa sit, numquam intrabit. Itaque hæc regis ædibus splendidior est, quæ omnium Dominum recipit; illa vero cum laqueari et columnis aureis, r vis et cloacis impuris similis est, quæ vasa diaboli habeat. Hæc porro dicta nobis non divites spectant decorum servantes, sed avaros et pecunie amantes.

Apud hos enim nulla de necessariis rebus cura est, sed de ventre, de temulentia, deque aliis turpitudine plenis; in illa autem de philosophia studium est. Idcirco numquam in domum splendidam Christus introivit, sed in publicani, principis publicanorum, piscatoris domos, missis regis adibus, missis iis qui mollibus induuntur vestimentis. Si tu igitur illum in domum tuam vocare velis, orna illam elemosynis, precibus, pervigiliis, supplicationibus. Hæc quippe regis Christi sunt dona, illa vero mamonæ, Christi inimici. Neminem ergo pudeat domum habere vilem, si hæc nactus sit ornamenta; nemo dives alium sapiat de magnifica domo, sed potius erubescat, et illa relicta, hanc deligat, ut et hic Christum excipiat, et illic æternis fruatur tabernaculis, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, cui gloria et imperium¹ in sæcula sæculorum. Amen.

¹ Aliquot Mss. habent, *cui gloria et imperium, cum æterno patre, et cum sancto et vivifico Spiritu.*

HOMILIA LXXXIV. al. LXXXV.

CAP. 26. v. 51. *Et ecce unus eorum qui cum Jesu erant, extendens manum, evaginavit gladium, et percutiens servum pontificis, amputavit auriculam ejus. 52. Tunc dixit ei Jesus: Convertite gladium in locum suum. Omnes enim qui gladium accipient, gladio peribunt. 53. An putas quia non possum rogare Patrem, et sistet mihi nunc plus quam duodecim legiones angelorum? 54. Quomodo ergo implebuntur Scripturæ, quia sic oportet fieri?*

1. *Cur Christus discipulis permisit ut gladios haberent.* — Quis est unus iste qui auriculam amputavit? Joannes dixit fuisse Petrum (*Joan. 18. 10*). Estque ferventis illius animi opus. Sed illud querendum est, cur gladium gestabant, quod non hinc solum patet, sed quia interrogati dixerunt, duos hic esse gladios. Cur permisit illis Christus ut gladios haberent? Et enim hoc ait Lucas ipsum dixisse: *Quando misi vos sine sacco et pera et calceamentis, num quidpiam defuit vobis? Cumque respondissent illi, Nihil, dixit eis: Sed nunc qui habet sacculum, tollat similiter et peram: et qui non habet, vendat vestimentum suum; et emat gladium* (*Luc. 22. 35 - 38*). Et cum dixissent illi, esse hic gladios duos, dixit illis, *Sufficit*. Cur ergo id permisit illis? Ut fidem illis faceret se tradendum fore. Ideo dixit illis, *Emat gladium*; non ut armarentur, absit; sed ut per hoc prodicionem indicaret. Et quare, inquires, peram habere jussit? Monabat eos ut deinceps attentis essent et vigilarent, magnaue diligentia uterentur. Initio enim, ut imperitos, multa sua virtute fovebat; deinde vero quasi pullos ex nido eductos, jubet propriis uti alis. Deinde ne putarent, se præ imbecillitate omissos fuisse, jubens illos sua afferre, priora in mentem revocat, dicens: *Cum misi vos sine sacco, num quidpiam defuit vobis?* ut utrinque illius potentiam edicerent, et quia protexit, et quia nunc sensim illos relinquit. Sed unde ibi gladii erant? Ex cucua et mensa egressi

fuerant. Verisimile autem est ibi gladios fuisse ad secundum agnum; hinc cum audissent, ipsum a quibusdam invadendum esse, gladium sumpsisse, ut pro magistro pugnarent, quod ex illorum tantum proposito et voluntate factum est. Quapropter Petrum increpat quod gladio usus sit, idque addita vehementi comminatione. Nam servum venientem ultus est, ardentem quidem, verum non se defendens, sed pro magistro pugnavit. Neque permisit Christus ut aliquid hinc damnatum emergeret. Nam sanavit servum, et magnum miraculum edidit, quod passet et benignitatem et potentiam suam patefacere, necnon discipuli amorem simul et mansuetudinem: nam illud ex amore, hoc ex obedientia fecerat. Cum audisset enim, *Mitte gladium in vaginam suam* (*Joan. 18. 11*), statim obsequutus est, nec postea id ipsum fecit. Alius dicit, interrogasse illos, *Si percutimus* (*Luc. 22. 49*): ipsum vero prohibuisse, et servum salvasse. Discipulum autem increpavit, addita comminatione, ut ille morem gereret: *Omnes enim, inquit, qui gladium accipient, gladio peribunt*. Et rationem adjecit, dicens: *An putatis quia non possum rogare Patrem meum, et sistet mihi plusquam duodecim legiones angelorum? Sed quomodo implebuntur Scripturæ?* His fervorem eorum restinxit, ostenditque id in Scripturis haberi. Ideo prius precabatur, ut quod contingebat miti animo ferrent, postquam audierant id secundum voluntatem Dei fieri. Et his duobus illos consolatus est, ex supplicio insidiantium: nam ait, *Omnes qui gladium accipient, gladio peribunt*; et ex eo quod non illibenter hæc pateretur: *Possunt enim, inquit, rogare Patrem*. Et cur non dixit, *An putatis quod non possim ego illos perdere?* Quia fide dignior videbatur esse sic loquens: nondum enim ut par erat de illo testabantur: et paulo ante dixerat: *Tristis est anima mea usque ad mortem*; et, *Pater, transeat a me calix iste*; ad hæc in angore et sudore visus est, atque ab angelis confortatus. Quia

ὡὺτω καὶ ὁ Κορνήλιος ἐκόσμηε τὴν οἰκίαν εὐχαῖς καὶ ἄλεημοσύναις· διὸ καὶ μέχρι σήμερον ὑπὲρ αὐτὰ λάμπει τὰ βασίλεια. Καὶ γὰρ οἰκίας εὐτέλεια, οὐ σκευὴ κείμενα ἀπλῶς, οὐδὲ κλίνη ἡμελημένη, οὐδὲ τοῖχοι καπνοῦ γέμοντες, ἀλλ' ἡ τῶν ἐνοικούντων κακία. Καὶ δεικνυσὶν ὁ Χριστὸς· εἰς μὲν γὰρ τὴν τοιαύτην, ἂν ἢ ἐνάρετος ὁ κατοικῶν, οὐκ ἐπαισχύνεται εἰσελθεῖν· εἰς δὲ ἐκείνην, κἂν χρυσοῦν ὄσφρον ἔχη, οὐδέποτε εἰσελεύσεται. Ὡστε αὕτη μὲν τῶν βασιλείων λαμπροτέρα, τὸν πάντων δεσπότην δεχομένη· ἐκείνη δὲ, μετὰ τοῦ ὄσφρου τοῦ χρυσοῦ καὶ τῶν κινῶν, ἀμάρας καὶ ὀχετοῖς, ἔοικεν ἀκαθάρτου, σκευῆ τοῦ διαβόλου ἔχουσα. Ταῦτα δὲ ἡμῖν οὐ περὶ τῶν πλουτούντων εἰς δέον, ἀλλὰ περὶ τῶν πλεονεχτούντων καὶ φιλαργύρων εἴρηται. Οὐδὲ γὰρ ἐκεῖ σπουδῆ, οὐδὲ φροντίς ὑπὲρ τῶν ἀναγκαίων, ἀλλ' ὑπὲρ τοῦ γαστριζέσθαι καὶ μεθύειν, καὶ ἔστρα τοιαῦτα ἀσχημο-